## Universitätsbibliothek Paderborn

### **Homiliæ Qvadragesimales Reverendissimi D.ni P. F. Hieronymi Baptistæ De Lanvza Venerabilis memoriæ Episcopi Barbastrensis & Albarrazini, Ord. FF. Prædicatorum**

Ex Hispanico idiomate in latinum perfectè fideliterq[ue] iuxta posteriorem omnium, nouamq[ue] editionem translatæ, & ab innumeris cùm S. Scripturæ, tùm SS. Patrum typographicis erroribus emendatæ ... cum triplici Indice ...

**Lanuza, Jerónimo Bautista de  
Antverpiæ, 1649**

§. 21. Multi leprosi. Eliseus, quantum à sibi cognatis fuit despectus, tantum fuit ab alienigenis, nominatim autem à Naaman amplificatus.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-52962](#)

**¶ 24.** missus est propheta, ut ab inope pauperetur, quantum ut egenum pauperetur; at D. Chrysostom. num  
D. CLEM. forte defeccerat Deus extrema illa fame Eliam  
**Hom. cit.** ministerio coru-alendo, quærit D. Aug. Nequaquam, sed religiosam viduam per obs: quoniam exhibitus sermo suo, benedicere disponet.

Quotiescumque Deus ad te paupertem mitit alendum, tibi beneficium, tibi gratiam impedit eminentiorem: non enim Deo modus deficit pauperes suos nutriendi: sicut namque valent Eliam aliquot diebus aluerat in deserto Charith eorum ministerio, sic **ceteris** poterat vita diebus omnibus. Hoc autem intendit, te diutinum cumulare, & pro panis frustulo, immensum tibi gloria pondus elargiri, & velle refacit am pauperi data æternæ beatitudinis stola copenfare. Deinde, ut hoc euidenter agnoscas, sic illa disposuit Deus ut Elius vidue domini ingressio, farina in vale, & oleum in lecytho non deficeret, quibus illa & se, & filii, totamque suam pauperem familiam, nulla fame laborantem, eo præsertim tempore, quo & ipsi Reges, ac nobiliores Principes ciborum penuria laborabat. Ex quibus hoc colligit D. Cypr. nullum apius esse mediū, quo tritici tuis exubeset horreis, & visa redundant oreuaria, & lecythi supercessuante olco quam ea communicando pauperibus: Hoc probat, ac luculenter exponit D. Clemens Alexandrinus puerorum, verumque exemplo, tanto namque scaturit aqua de pueris copiosius, quanto ex illo hauritur frequentius, & tanto profundiæ vera lacte abundantius, quanto communicatur lac alijs uberioris. Quemadmodum pueri curiunt exhausiti in præsternam mensuram recuperantur, ita etiam elargiti, que est bonus benignus, potum sibi communican, rufus augetur, & repletur, quomodo ab ubera, qua sagittatur, solet lac confluere. Ex eodem D. Clem. eadem haust doctrinam D. Basili & latius ad rem has experient similitudines: Pueros imitamus (inquit de elector. 2. in mosulariis) Qui consueto exhausiti, minime desiderantes a cuncti, sed duplo copiosiores evanuntur. Addit vidua illam imitamini, & si unicum habueritis panem, accesserit autem mendicus, frangite esurientem panem, oculos ad Deum sursum erigite, dite, Domine Deus meus, tecum hac parum quod habeo, dividuo, confide securus, quod inscio te, Deus abundè tibi prouidebit: Non verane ex parvo dare, si unus tantum sit tibi panis, ad fores autem regas ad eum, dans, manus in carnum atolle. Et dicens: Viam hunc panem habeo, quem vides, Domine. Et Ad hoc consilium dat D. Basili, prudenter, tissimum, quod remedium tuis necessitatibus

congruentissimum subleuandis, sit clarissimo esse molynæ. Pater mihi, mortuum mihi est, da igitur de illo modico, & crede, quod semines, ut mulierum colligas. Attende quantum tulerit mulier illa vidua proueratum de pusillo farinæ, & olei permodico tradito manibus Eliæ, in nomine Domini, tantum inde collegit messem, ut sufficiens sibi filioque tulerit alimentum, toto famis tempore, nec in illo senserit indigentiam, de quibus fulissimè in nostris egimus tractatus, & Dominica sequenti prosequemur.

**¶ 25.** Multi leprosi. Eliseus, quantum à spissis cognatis fuit despctus, tantum fuit ab alienigenis, nominatum autem à Naaman amplificatus.

**S**ed hunc autem exemplum adducit Christus prophetæ Eliæ, fuit hic primus & prædilectus vatis Eliæ discipulus, cui, cum igne curu ad sidera veliceretur, duplum seu reliqui spiritum, nempe prophetizandi & miracula faciendi: stupore plene considerans, quam vili habitus fuerit a suis contribulibus Eliseus, qui nec eius credebat sanctitati, nec verbis, nec quid in eo virtus esset, villa, nec ipse Rex, qui vix eum audierat nominari, pluris illum faciebat, quam de plebe quilibet, ut clarissime patet ex ijs que Naaman Syro dixit, quando illum conuenit sanctatem ab illo postulatur. Patrum est enim nulla viguris apud eos auctoritate aut honore fuisse celebratum; insuper & despiciui fuit irrisio, & sublaulatione, navi pueri per plateas inveniuntur, cetera autem tantum lazerarent dictijs, ut die quodam coactus fuerit rogare Deum quatenus non tolerandam puerorum punirem impudentiam. Caput hic fuit: ad patrem tendit, & ecce iuuenium securumque globus in vacum conficit, etenim (ex sententia D. Chrysostom. & Abulensi b.) iam ex epocha 1. 1. 10. exciscatur, & iudicio graves adoleverant, ita opinatus autem D. Augustinus, & parentibus ad tale facinus instigatos. Cum autem calamities haberebant infamie, Eliseus autem calvus esset, & tergo accurrentes, plaudentes, nebulones, sicis parentibus æternum mororis argumentum, flagitationes maledicti. Confessum, eriperunt de faltibus, ut nesciat quis aut unde, aut quomodo,

*ibidem.* duo ferociissimi, qui omnes, excepto nemini  
ne totam partem eorum discerpserunt pueros  
infantes. Faciens hoc, crudelissimum M. Iachai  
indicavit, ita D. August. Non hoc inquit, cru-  
delitas sed iustitia sua: actus vindicatus: cum  
enim Prophetae suos debuissent honorare con-  
naturales eos tam effrontes iudicabant, vo-  
lentes que per hoc offere Domini us, (aut Diu-  
nius, Chrysostomus) quoniam sibi proprias habeat, quæ suis  
informis seruis inuictas, velueque suis primo loco  
stauit prophetas.

Hic qui in propria regione apud suos adeo  
vilexit, a tende, precor, quanta apud extraneos  
& incognitos emerget auctoritate, & honore  
præcineat. Mortalatur in Syria Provincia, ter-  
ra Gentilium & idololatrarum nobilis illus, il-  
lus vocabulo Naaman, qui armorum dexteritate  
celebris, tam insignes de hosti regula virtutis,  
et Provineam suam cuius cripulset ma-  
nibus, & præhinc liberari restitutam defendit.  
*ibidem.* *l. I. D. Augustin.* illud intelligi, quod Spir-  
itus S. a. t. Per quem Deus salutem dedit Syria. Hic  
leprosus leprosus, multoq[ue] crucis ac doloribus,  
et dies noctesque concintis gemitis, beatibus  
que tristis absum eret. Varijs adhibuit remeijis  
non emundatur. In ministerio erat illi famula,  
quam de patria Elisei captiuam aduxerat. Hæc  
dominum suum in hæc verba alioquitur. Domi-  
na mea, est tu patria mea Propheta, quem si Do-  
minus mens adicerit non dubito, à leprosa utab-  
itur. Creditan illæ fuz mulier adiutio virtutum,  
pedislegua narrat consilium. Hoc rautum au-  
dio, magnam concipi corde fiduciam, rem la-  
to succelui perficiendam preponit eo proficieat,  
Rex autem Regi Israel litteras misit commen-  
dativas, quibus à se nullum indicat fide illisum  
sibi ducem exercitus, sed leprosum; fama quippe  
quolibet perniciante disicerat, ecce in Israe-  
lum, à quo posuit hic à leprosa sua curari. Re-  
gionem ingreditur Israel, litteras Reg. consig-  
nat; Respondet Rex. Hic cine? nec tales quisquam  
est, nec per somnum quidem nullus hic talis  
agnoscitur, nec quis te curat, imaginatione qui-  
dem nouimus aliquem. O viros si fideles, in  
regione longinqua credit in illius regionis Pro-  
phetam alienigenam, at illi nec virum agnoscamus,  
nec Prophetam imaginamus esse curatorem. Si  
ita, respondet Eliseus, omnium quæ gerebantur  
conclusus. Adite Regem, & me hic esse nuntiave,  
et autem Dei Israëlis cunctis potentia innocet-  
at illam à leprosa curabo, huc illum ad me velo-  
tius transmittat. Accedit Naaman, illi remedii  
prescribi, septies in Jordane luctus, quo factio-

à leprosa mandatur. Reueretur ad prophetam, se-  
pedibus eius humili prostrant, gazalque pluri-  
mas efficit graus diuinarum. Absit, inquit Eli-  
seus, sint tua tibi, non his ego. Nunc igitur  
Domine mi pater mi: Concede mihi seruo tuo ut  
toliam onus durarum burdenum de terra, quam pe-  
dibus calcas. O terram benedictam! O terram  
mille balis honorandam, talibus caram pref-  
samque vestigij? huius hæc onera nabi defe-  
ram, semper mecum seruabo, & ex illa mea co-  
stituam aram orationi. O quamcum tribus quan-  
ti facit, et in atque Vrophetam ita D. Augustin. *Serm. 207*  
expendi & nos diximus. Proutque non mira-  
mur, quod tali propheta fidem beneficio remu-  
teret opreataque talio miracula conferat à le-  
centurio-  
pra mundum: Offendit igitur (inserit D. Amb.) ne.  
Exemplo non omnium esse divina mereri miracula *D. Amb.*  
potestatis, sed eorum quibus religiosa devotionis *Lib. de vi-*  
*studia suffragetur, & Divini eos fructu operis ab-*aut. T. 1.**  
*dicari, qui reverentia cœlestis suæ exores.*

§. 22. Repleti sunt ira. Pupigit illos genti-  
lum, quos execrabantur exemplum, & sl-  
los Dominus deferuit: quod supremum om-  
nium est supplicium.

**E**trepleti sunt omnes in synagoga ira, hic au-  
diens. Illorum Christo catum, attende  
responsum: valedicunt rationibus, & rem  
manibus age tentant. O procerotes, au-igno-  
ratis quod Iob Dominus exposuerat. Qui scili-  
cti cum Deo disputare videntur, siisque vult  
Dens respondere argumentis, pariter & ipse res-  
pondere debebit obiecta sibi à Deo rationi:  
*Nam iud. qui contendit cum Deo, tam facile con-*  
*quiebitur. Vixque qui arguit Deum, debet & respon-*  
*dere illi.* Norma hoc iusti, ac prudentis, si cum  
Deo contendant tales obisci rationes, quæ nullam  
habet si litionem, unde sibi cauent (in-  
quid Diuus Gregorius) nec cum Deo volunt, *In Psa. 7.*  
contendere, qui cum Davide deprecantur: Do-  
mine ne in furore tuo arguas me, &c. Non inves-  
piciens, *Psal. 6. 3.*  
in iudicium cum seruo tuo, quia non iustificabitur  
in conspectu tuo omnis visus. Qui tandem est  
adeo temerarius ut sibi presumat intrare indi-  
cium cum Deo, siisque proponere rationes ac  
velut ut Deus illis respondet, ex consequenti,  
Diuus & ipse respondere tenetur argumentis. Ad  
hoc astringuntur Nazateni, verum tamen res-  
pondere renunt, omnesque responsi loco velut  
aspides per labia cœlata in illum seditioni con-  
surgunt, quadrupque trucidate. Fuit autem hoc  
*Salve.*